CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR CELSO NICACIO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

O vereador  CELSO NICACIO no uso de suas atribuições legais conferidas
pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº. 305 /2017

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito  HISSAM  HUSSEIN  DEHAINI  para  que,  por  intermédio  das  Secretarias
competentes, promova a pintura do prédio (interno e externo), troca e manutenção da
válvula do fogão e manutenção da fiação elétrica e teto  Escola Municipal  Professora
Balbina Pereira de Souza, Jardim Santa Clara Região do Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

A escola padece com alguns problemas estruturais, especialmente quando
chove.  Em  várias  salas  os  forros  (teto)  e  a  fiação  elétrica  estão  comprometidas,
necessitando a manutenção urgente.

A escola atende em média 640 crianças e abrigá-las num ambiente seguro e
cômodo é responsabilidade do poder público.

 Pintura: Como teto,  parte  elétrica  comprometidas a  pintura  também fica
danificada e da mesma forma precisa de atenção.

 Válvula do Fogão: A escola manifestou sua preocupação com o constante
cheiro de gás. Já sabem que a válvula do fogão apresenta defeitos e precisa
ser trocada, mas até então não conseguiram reparo. Faz-se necessário a
correção desse problema.

 Fiação Deteriorada: Além de muito perigoso, o sistema de fiação da escola
está comprometida e merece a atenção total.
Sugestão da Escola: O diretor e o secretário acreditam ser interessante

uma espécie de “Pronto Socorro das Escolas” como ação preventiva para ser possíveis
emergência. Segundo os mesmos, muitos problemas da escola poderiam ser evitados,
com recursos financeiros menores e em pouco tempo.

Mas  o  que  normalmente  ocorre  é  o  contrário:  espera-se  acontecer  e
obviamente o conserto, a substituição, o custo… são bem maiores.

Vale  ressaltar  que  os  dados  apresentados  nesta  indicação,  foram
constatados  visual  e  presencialmente  por  essa  assessoria  e  acreditando  que  será
recebida pelo executivo com a mesma intenção de urgência,  contamos com todos os
vereadores para aprovação.

É o que requer,
Gabinete do Vereador, 12 de abril de 2017.

CELSO NICACIO

Vereador